
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-77

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Luglio il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito  
riportata.

OGGETTO:  Manutenzione  impianti  di  rilevazione  incendio  a  servizio  dei  sistemi  di 
spegnimento installati presso Palazzo Rosso- Via Garibaldi 18 – Genova.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP: B34E17000500001 - MOGE: 17247 - CIG: 92155765E4

Adottata il 17/07/2023
Esecutiva dal 24/10/2023

17/07/2023 CARDONA GIUSEPPE
19/10/2023 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-77

Manutenzione  impianti  di  rilevazione  incendio  a  servizio  dei  sistemi  di  spegnimento  installati 
presso Palazzo Rosso- Via Garibaldi 18 – Genova.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP: B34E17000500001 - MOGE: 17247 - CIG: 92155765E4

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale dell’Area delle Risorse Tecnico Operative n. 2019/270.0.0./35 
del 20/12/2019, esecutiva in data 28/12/2019, sono stati approvati il progetto esecutivo, i lavori e le 
modalità di gara d’appalto dei lavori per l’adeguamento Impiantistico e la revisione conservativa 
dell’allestimento  espositivo  nel  Palazzo  Rosso  dei  Musei  di  Strada  Nuova  a  Genova,  1°  e  2° 
stralcio.

-  il  quadro economico dell’intero intervento ammonta  a complessivi  Euro 2.588.000,00 ma per 
esigenze della C.A. è stato suddiviso in due differenti stralci, ammontanti rispettivamente a Euro 
2.000.000,00 (1° stralcio) ed Euro 588.000,00 (2° stralcio);

-  oltre  ai  lavori  suddetti  che  interessano  nel  complesso  l’edificio  di  palazzo  Rosso,  occorreva 
eseguire alcune manutenzioni  e/o riparazioni  agli  impianti  esistenti  nel  collegato “edificio detto 
delle dipendenze”;

-  l’importo  necessario per provvedere all’affidamento  dell’incarico  professionale esterno è  stato 
stimato  dalla  scrivente  Direzione  sulla  scorta  di  prezzi  medi  di  mercato  e prestazioni  analoghe 
affidate recentemente, per un importo pari ad euro 48.794,20, comprensivo di euro 1.463,83 per 
oneri della sicurezza, il tutto oltre I.V.A. al 10% perché trattasi di edificio vincolato ai sensi del  
D.Lgs 42/2004;

- per tale tipologia di servizio non risulta attiva nessuna convenzione stipulata da Consip S.p.A., ma 
risulta attivo, sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A. il Bando denominato “LAVORI 
DI MANUTENZIONE - OPERE SPECIALIZZATE impianti” ritenuta attinente al servizio ricercato 
e pertanto, avuto riguardo alle caratteristiche dell’incarico in argomento, è stato ritenuto opportuno 
affidare lo stesso mediante affidamento diretto art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, così come 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



modificato dall’art.  1 D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.,  utilizzando lo strumento della Trattativa Diretta 
(TD) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ex art. 1, comma 450 L. 
296/2006 e s.m.i., art. 36, comma 6 e art. 58 D.Lgs. 50/2016, da effettuarsi nel rispetto dei principi  
di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza e del criterio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti;

- con la D.D. N. 2022-188.0.0.-28 in data 30/05/2022, il Comune ha aggiudicato, a seguito della 
trattativa di cui sopra, l’appalto di cui trattasi all’Impresa Sistemi di Sicurezza srl, per il ribasso per-
centuale offerto, pari al 3 % ( tre_percento), sull’importo a base gara ribassabile di euro 47.330,37 
_(quarantasettemilatrecentotrenta/37) per un importo, al netto del ribasso, pari ad euro 45.910,45 ol-
tre euro 1.463,83 per oneri della sicurezza per un totale imponibile di euro 47.374,28 (quarantasette-
milatrecentosettantaquattrovirgolaventotto),  oltre I.V.A. di  legge al  10% per un importo  di  euro 
4.737,43 per complessivi euro 52.111,71 (cinquantaduemilacentoundicivirgolasettantuno);

- i lavori sono stati consegnati, in pendenza della stipula del contratto, in data 03 Giugno 2022, dal 
Direttore dei Lavori, con verbale prot. n. 0269399.I del 11/07/2022 ed accettati dall'impresa senza 
riserve, cosicché la data di fine lavori risulta essere il 23/06/2022.

- il contratto, a corpo, è stato stipulato in data 24/08/2022, con Repertorio n. 0001422/2022;

- l'ultimazione di tutti i lavori, come sopra riportato, è avvenuta il giorno 06 Giugno 2022, come ri-
sultante dal verbale di ultimazione dei lavori, prot. n° NP 0323203.I del 25/08/2022.

Premesso inoltre che:

- il RUP Arch. Giuseppe Cardona ha costituito in data 03/06/2022, con Atto Datoriale n. 0243698.I, 
l’Ufficio di Direzione Lavori, di cui all’art.101 D.lgs.50/2016, individuando in qualità di Direttore 
dei  lavori  l’Ing.  Marco  Bormida,  dipendente  di  ruolo  di  questo  Comune  con  la  qualifica  di 
Funzionario dei servizi tecnici.

Considerato che:

- risultando l’importo netto dei lavori inferiore ad euro 1.000.000,00, ai sensi dell’art.102 c.2 D.lgs. 
50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la Direzione Lavori alla redazione del 
Certificato di Regolare Esecuzione; 

- l'importo dei lavori eseguiti, relativamente al contratto principale cronologico n. 0001422/2022 del 
24/08/2022, è stato contabilizzato in euro 47.361,57, oneri della sicurezza compresi e oltre I.V.A., 
secondo le risultanze dello stato finale come di seguito sintetizzato;

Lavori a corpo                                               Euro   45.910,46
Oneri Sicurezza                                             Euro   1.451,11
__________________________________________________
Sommano                                                       Euro   47.361,57

A dedurre:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Anticipazione                                                 Euro    0,00
Certificato di Pagamento 1 già corrisposto    Euro    47.124,76
__________________________________________________
Restano netti                                                   Euro    236,81

-  la rata di saldo sul contratto è quindi pari ad Euro 236,81 oltre IVA 10% di Euro 23,68 per 
un totale di Euro 260,49;

- la rata di saldo relativa alle spese inerenti ai lavori imprevisti ed imprevedibili ordinati, con ordine 
di  servizio  Prot.  06/03/2023.0098381.U,  in  sede  di  collaudo  ed  attinenti  gli  interventi  di 
adeguamento normativo di cui al contratto principale Rep. contratti 0001422/2022,  è pari ad euro 
6.074,96 oltre IVA 10% per euro 607,50 per un totale complessivo di euro 6.682,46;
- restano pertanto da corrispondere nella rata di saldo Euro       
              6.311,77 al netto dell’IVA  

- il Direttore dei Lavori, Ing. Bormida Marco ha redatto in data 07/06/2023 il Certificato di Regolare 
Esecuzione dei lavori, firmato dall’Impresa in pari data, con prot. n. 0252745.I del 07/06/2023 ed 
allegato quale parte integrante al presente provvedimento;

- come indicato nel certificato di regolare esecuzione, risulta che per i lavori relativi al contratto è 
stato corrisposto complessivamente all’Impresa appaltatrice l’importo netto di euro 47.124,76 oltre 
IVA al 10%, residuando pertanto l’importo netto di euro 236,81, equivalenti allo 0,5% della rata di 
acconto al SAL 1 trattenuto a garanzia ai sensi dell’art. 30 comma 5bis del D.lgs. 50/2016, quale 
rata di saldo dei lavori e l’importo corrispondente a Euro 6.074,96 per lavori svolti dopo l’emissione 
del 1° SAL;

- in data 01/11/2022 è stato pubblicato sull’albo pretorio del Comune di Genova l’avviso ai creditori 
con  Repertorio  NP  1863  del  26/10/2022  ai  sensi  art.  102  d.lgs.  50/16  –  art.  218  del  D.P.R. 
05/10/2010, n. 207 e ss.mm. e ii., pubblicazione n. 709/2022.;

- come da nota della Direzione Servizi Finanziari – Settore Contabilità e Finanza prot. n. 0417451.I 
del 04/11/2022 non risultano né cessioni di crediti,  né procure o deleghe a favore di terzi per la 
riscossione dei mandati di pagamento né atti impeditivi di alcun genere;

-  l’Impresa risulta regolare con i versamenti dei contributi a favore di INPS, INAIL e Cassa 
Edile, come risulta da DURC prot. INAIL_31663025 con scadenza il 24/06/2022;

-  l'impresa  ha  firmato  la  Contabilità  dei  lavori  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  senza 
riserve;

- si ritiene di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatto in data 07/06/2023, 
prot.  n.  0252745.I  del  07/06/2023,  relativo  al  contratto  principale  cronologico  NP  1863  del 
26/10/2022. 

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’impresa Sistemi di Sicurezza srl, con nota via PEC Prot. 31/05/2023.0243681.E ha rinunciato 
allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia e pertanto si prende altresì atto di mantenere sino 
alla  scadenza  dei  due  anni  a  decorrere  dalla  data  di  redazione  del  Certificato  di  Regolare 
Esecuzione, le stesse ritenute dello 0,5%;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dirigente, Arch. Giuseppe Cardona, 
Responsabile del Procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzio-
ne al provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e la  
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finan-
ziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione 
dei pareri.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.

Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e da ultimo modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018.

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 1121 del 16/07/1998, aggiornato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 33 del 08/03/2023.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con cui sono stati approvati i 
documenti previsionali e programmatici 2023/2025 e ss.mm.ii.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                             DETERMINA

1.  di  approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione,  redatto in data 
07.06.2023 (prot.  n.  0252745 del 07.06.2023) dal Direttore dei  Lavori,  ing.  Bormida Marco, 
firmato dall’appaltatore in pari data, con il quale si dichiarano regolarmente eseguiti i lavori di 
“Manutenzione impianti di rilevazione incendio a servizio dei sistemi di spegnimento installati 
presso Palazzo Rosso- Via Garibaldi 18 – Genova”, eseguiti dall’impresa Sistemi di Sicurezza 
Srl con sede in GENOVA Via San Martino  33 D R - C.A.P. 16131  Codice Fiscale, Partita 
I.V.A. e numero di iscrizione al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria 
Artigianato  Agricoltura  di  GENOVA  N.  01424380994  REA  408773,  relativo  al  contratto 
cronologico NP 1863 del 26/10/2022;

2.  di  dichiarare liquidato in complessivi Euro 47.124,76, compresi oneri della sicurezza,  oltre 
I.V.A. al 10% ed al netto delle trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, secondo le 
risultanze del SAL n° 1; 

3.  di prendere atto che l’importo definitivo dei lavori eseguiti risulta essere di Euro 47.361,57, di 
cui oneri sicurezza Euro 1.451,11;

4.  di  prendere  atto che  l’impresa  Sistemi  di  Sicurezza  srl,  con  nota  via  PEC  Prot. 
31/05/2023.0243681.E ha rinunciato allo svincolo immediato delle ritenute di garanzia e pertanto 
si  prende altresì  atto  di  mantenere sino alla  scadenza dei  due anni  a decorrere dalla  data  di 
redazione del certificato di regolare esecuzione, le stesse ritenute dello 0,5% corrispondenti a 
Euro 260,49 iva inclusa;

5.  di  impegnare la somma complessiva di  Euro 260,49 (di cui Euro 236,81 per imponibile ed 
Euro 23,68 per IVA 10%) a favore dall’impresa Sistemi di Sicurezza srl (Cod. Benf. 49647), al 
Capitolo 73404, C.d.C. 1500.8.05 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali – Manutenzione 
Straordinaria”,  P.d.C  2.02.01.10.008,  Crono  2017/519,  mediante  riduzione  per  pari  importo 
dell’Imp. 2023/4267 ed emissione di nuovo Imp. 2023/14369;

6.  di approvare le spese relative ai lavori imprevisti ed imprevedibili ordinati in sede di collaudo 
ed attinenti agli interventi di adeguamento normativo di cui al contratto principale Repertorio n. 
0001422/2022 del 24/08/2022, per l’importo di euro 6.682,46, di cui euro 6.074,96 per lavori ed 
euro 607,50 per I.V.A. 10%;

7.  di  autorizzare,  secondo  quanto  indicato  nel  contratto  principale  cronologico  Repertorio  n. 
0001422/2022 del 24/08/2022, lo svincolo e la corresponsione all’impresa Sistemi di Sicurezza 
S.r.l.  con  sede  in  GENOVA  Via  San  Martino  33  D  R  -  C.A.P.  16131  Partita  I.V.A.  N. 
01424380994, degli importi di cui al precedente punto 7);

8.  di  impegnare,  a favore dall’impresa Sistemi di Sicurezza srl (Cod. Benf.  49647), la somma 
complessiva  di  Euro  6.682,46 (di  cui  Euro  6.074,96  per  imponibile  ed  Euro  607,50  per 
IVA10%) al Capitolo 73404, C.d.C. 1500.8.05 “Musei, Monumenti,  Pinacoteche Comunali  – 
Manutenzione Straordinaria”, P.d.C 2.02.01.10.008, nel seguente modo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  Euro  13,98 a valere sul Crono 2017/519, mediante riduzione per pari importo dell’Imp. 
2023/4267 ed emissione di nuovo Imp. 2023/14370;

  Euro  6.668,48 a  valere  sul  Crono  2023/1266  mediante  emissione  di  nuovo  Imp. 
2023/14378;

9.  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento trova copertura:

•  per  euro  274,47  tramite  le  risorse  prenotate  sul  quadro  economico  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2019-270.0.0.-35 derivanti da fondi FSC 2014-2020 “Patto 
per lo sviluppo della Città di Genova” (acc.to 2017/1696);

•  per euro 6.668,48 tramite Avanzo Accantonato destinato a Conto Capitale;

10.  di  prendere atto che per i lavori in argomento non sono occorse occupazioni permanenti 
e/o temporanee di proprietà private;

11.  di  notificare all’impresa Sistemi di Sicurezza Srl (info@pec.sistemisicurezza.com) – con 
sede in GENOVA Via San Martino 33 D R - C.A.P. 16131 Codice Fiscale, Partita I.V.A. e 
numero  di  iscrizione  al  Registro  delle  Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio  Industria 
Artigianato Agricoltura di GENOVA N. 01424380994 REA 408773, il presente provvedimento, 
ai sensi della vigente normativa del Codice degli Appalti;

12.  di  dare  atto che  le  fatture  digitali  che  perverranno  dall’affidatario  del  presente  atto 
dovranno contenere i seguenti elementi:

           •  CODICE IPA: P4PR0B identificativo della Direzione di Area Infrastrutture Opere 
Pubbliche - Progettazione;

           • l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
           • l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
           • gli identificativi di CIG e CUP nella sezione Dati del contratto / Dati dell’ordine di acquisto;

13.  di dare mandato alla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Progettazione per 
il pagamento, con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolari fatture in 
formato elettronico, con le modalità previste dai contratti e nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

14.  di dare atto che il RUP dell’appalto in argomento è l’arch. Giuseppe Cardona, dipendente 
di  ruolo  del  Comune  di  Genova  con  la  qualifica  di  Dirigente  della  Direzione  di  Area 
Infrastrutture Opere Pubbliche – Progettazione;

15.  di  dare  atto che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  responsabile  del 
procedimento  Arch.  Giuseppe  Cardona,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

16.  di  dare atto che,  con la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente,  attesta  altresì  la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



17.  di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

18.  di provvedere a cura della Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche - Progettazione 
alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  Comune  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente”.

IL DIRIGENTE
 arch. Giuseppe Cardona

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-188.0.0.-77
AD OGGETTO

Manutenzione  impianti  di  rilevazione  incendio  a  servizio  dei  sistemi  di  spegnimento  installati 
presso Palazzo Rosso- Via Garibaldi 18 – Genova.
Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
CUP: B34E17000500001 - MOGE: 17247 - CIG: 92155765E4

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria (acc.to 2017/1696 – 
Avanzo C/Cap. Accantonato).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
5
2
7
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
5
2
7
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
5
2
7
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
5
2
7
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
5
2
7
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
5
2
7
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
5
2
7
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
5
2
7
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
5
2
7
4
5
.
I



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
7
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
5
2
7
4
5
.
I


